

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



有線寬頻通訊有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

股份代號: 1097

二〇一三年度末期業績公告

業績摘要

- 集團減低市場佔有率的追求，財務狀況亦因此開始改善。
- 二〇一三年下半年錄得輕微純利。
- 電視服務客戶數目及收入的減幅均較預期溫和，而營運成本大幅削減亦足以抵銷其影響。
- 寬頻服務的收入以及未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利自二〇一三年初起均持續增長。
- 營運利潤率及資本開支均有改善，固此現金流有所改善。
- 奇妙電視已做好各方面準備，可在獲發牌照後短期內啟播。惟由政府公布發牌決定至今已快將半年，在未來半年內簽發牌照的可能亦正快速減少。

集團業績

截至二〇一三年十二月三十一日止年度，股東應佔虧損為九千三百萬港元，二〇一二年虧損則為二億七千八百萬港元。基本及攤薄後每股虧損均為 0.05 港元（二〇一二年：0.14 港元）。

股息

董事會已議決就截至二〇一三年十二月三十一日止年度不宣布派發任何股息（二〇一二年：無）。

管理層討論及分析

(甲) 二〇一三年度業績評議

綜合營業額較去年減少 9% 至十九億三千二百萬港元。

未計折舊前的經營費用減少 17% 至十七億八千二百萬港元。節目製作成本減少 24%，銷售成本減少 6%，銷售、客戶服務、一般及行政費用減少 5%，及網絡費用減少 1%。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為一億四千九百萬港元（二〇一二年：未計利息、稅項、折舊及攤銷前的虧損二千二百萬港元）。

淨虧損為九千三百萬港元（二〇一二年：二億七千八百萬港元）。基本及攤薄後每股虧損為 0.05 港元（二〇一二年：0.14 港元）。

(乙) 分部資料

電視

電視服務客戶減少二萬九千戶至一百零六萬戶；營業額減少 12% 至十五億四千六百萬港元，主要因為客戶訂購收入及廣告收入下降。未計折舊前的經營費用減少 20% 至十四億二千一百萬港元，主要由於節目成本下降，加上銷售、客戶服務、一般及行政費用及網絡成本下降。錄得未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為一億二千五百萬港元（二〇一二年：未計利息、稅項、折舊及攤銷前虧損三千萬港元）。

互聯網及多媒體

寬頻上網服務客戶減少五千戶至十九萬六千戶；電話服務客戶減少一萬一千戶至十一萬五千戶。營業額增加一千萬港元至三億四千八百萬港元。未計折舊前的經營費用輕微增加 1% 至二億二千三百萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利增加 6% 至一億二千五百萬港元（二〇一二年：一億一千八百萬港元）。

(丙) 變現狀況及財務資源

於二〇一三年十二月三十一日，集團的銀行存款及現金扣除銀行貸款後為一億八千二百萬港元（二〇一二年：一億八千八百萬港元）。

集團於二〇一三年十二月三十一日的綜合資產淨值為十一億九千二百萬港元或每股 0.59 港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鈎。

期內的資本開支為一億四千九百萬港元（二〇一二年：二億零九百萬港元）。主要項目包括高清電視機頂盒、寬頻數據機及高清電視頻道的製作和廣播設備。

集團預計營運所帶來的內部現金流及銀行信貸，足以應付資本開支及業務發展所需資金。

(丁) 或然負債

於二〇一三年十二月三十一日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數六百萬港元的承擔（二〇一二年：二億零六百萬港元），包括擔保、賠償保證及知情函等。附屬公司並沒有動用此擔保額（二〇一二年：一億港元）。

(戊) 人力資源

截至年底，集團有二千三百八十四名員工（二〇一二年：二千六百零五名）。期內員工薪酬及有關開支合共七億一千四百萬港元（二〇一二年：七億一千九百萬港元）。

(己) 競爭與經營環境

期內電話、寬頻及收費電視營運商之間競爭依然激烈，雖然營運商曾嘗試提高主流固網服務收費，但市場價格走勢大致平穩。

集團寬頻業務整體客戶量仍有溫和流失。受惠於新客戶及現有客戶選用較高速計劃，中價服務銷售在年內有不俗增長。

受到英格蘭超級足球聯賽轉播權屆滿所影響，收費電視服務客戶數目於期內持續減少，但情況在預期之內。

(庚) 展望

如何穩定收費電視收入的流失，並加快寬頻收入的增長，以穩定整體收入，將是集團二〇一四年須面對的一大挑戰。與此同時，我們亦必需以嶄新方法加強營運效益，以應付日益增加的成本。二〇一三年下半年錄得輕微純利，來年我們亦將致力維持盈利。

電訊業務方面，本港固網家居寬頻用戶數目，自二〇一二年達高峰後下滑，而流動通訊用戶數量則上升。隨著流動數據服務的速度和穩定性不斷提升，不少客戶已轉用流動數據服務。集團在挽留客戶及提升服務方面的工作都增添壓力。

二〇一三年十月，政府公布原則上同意發牌予集團聯號公司 - 奇妙電視有限公司 - 經營免費電視服務。新業務將為集團開拓新發展領域，亦會與現有業務相互結合，締造協同效應。然而，新業務亦會有其風險。例如，現有免費電視營運商面對新競爭者的來臨，勢將採取各式各樣的應對方法；另外，各電視台之間的内容及收視競爭亦將加劇。不論是免費或收費電視營運商，未來須面對極大挑戰。

奇妙電視正積極作各方面的籌備工作，務求可在最短時間內啟播首條頻道。然而奇妙電視牌照條款及細則之磋商仍未展開，至今亦未能知悉政府的發牌時間表。由政府公布發牌決定至今已快將半年，加上仍須面對法律挑戰，在未來六個月內簽發牌照的可能亦正快速減少。

綜合損益表

截至二〇一三年十二月三十一日止年度

	附註	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
營業額	(3,4)	1,931,754	2,127,204
節目製作成本		(1,087,919)	(1,427,602)
網絡費用		(219,637)	(222,519)
銷售、一般、行政及其他經營費用		(371,657)	(389,423)
銷售成本		(103,168)	(109,910)
折舊前經營盈利／（虧損）		149,373	(22,250)
折舊	(5)	(237,211)	(252,479)
經營虧損		(87,838)	(274,729)
利息收入		476	842
淨融資費用		(2,695)	(3,605)
投資項目減值撥備		-	(1,083)
非經營收入		61	5,674
除稅前虧損	(5)	(89,996)	(272,901)
入息稅項	(6)	(2,914)	(5,434)
年內虧損		(92,910)	(278,335)
應佔：			
公司股東		(92,910)	(278,335)
非控股權益		-	-
年內虧損		(92,910)	(278,335)
每股虧損	(8)		
基本		(4.6) 仙	(13.8) 仙
攤薄後		(4.6) 仙	(13.8) 仙

綜合損益及其他全面收益表
截至二〇一三年十二月三十一日止年度

	附註	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
年內虧損		<u>(92,910)</u>	<u>(278,335)</u>
年內其他全面收益（經重新分類調整後）	(7)		
其後可能重新分類至損益的項目： 折算海外附屬公司財務報表的兌換差額		<u>569</u>	<u>(115)</u>
年內全面收益總額		<u>(92,341)</u>	<u>(278,450)</u>
應佔：			
公司股東		<u>(92,341)</u>	<u>(278,450)</u>
非控股權益		<u>-</u>	<u>-</u>
年內全面收益總額		<u>(92,341)</u>	<u>(278,450)</u>

綜合財務狀況表

於二〇一三年十二月三十一日

	附註	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		934,310	1,024,223
備用節目		137,465	108,945
其他無形資產		3,767	3,767
於聯營公司之投資		-	-
遞延稅項資產		311,373	322,551
其他非流動資產		55,688	58,580
		<u>1,442,603</u>	<u>1,518,066</u>
流動資產			
存貨		13,884	5,947
應收營業賬款	(9)	80,120	88,936
按金、預付賬款及其他應收款		53,794	62,202
應收同母系附屬公司賬款		1,404	1,823
銀行存款及現金		182,028	288,287
		<u>331,230</u>	<u>447,195</u>
流動負債			
應付營業賬款	(10)	89,535	106,488
預提費用及其他應付款		217,394	184,266
預收賬款及客戶按金		199,382	208,034
當期稅項		232	696
應付同母系附屬公司賬款		30,886	27,043
應付直接控股公司賬款		1,642	1,770
		<u>539,071</u>	<u>528,297</u>
流動負債淨值		<u>(207,841)</u>	<u>(81,102)</u>
資產總額減流動負債		<u>1,234,762</u>	<u>1,436,964</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		34,629	44,009
其他非流動負債		8,111	8,592
銀行貸款		-	100,000
		<u>42,740</u>	<u>152,601</u>
資產淨值		<u>1,192,022</u>	<u>1,284,363</u>
資本及儲備			
股本		2,011,512	2,011,512
儲備		(819,490)	(727,149)
公司股東應佔權益		<u>1,192,022</u>	<u>1,284,363</u>
非控股權益		-	-
總權益		<u>1,192,022</u>	<u>1,284,363</u>

綜合權益變動表

截至二〇一三年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分										
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資 本儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本贖 回儲備 千港元	公允價 值儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元	非控股 權益 千港元	總權益 千港元
於二〇一二年 一月一日之 結餘*	2,011,512	4,838,365	13,963	3,650	7,722	-	(5,312,399)	(448,699)	1,562,813	-	1,562,813
年內虧損	-	-	-	-	-	-	(278,335)	(278,335)	(278,335)	-	(278,335)
年內其他 全面收益	-	-	-	(115)	-	-	-	(115)	(115)	-	(115)
年內全面收益 總額	-	-	-	(115)	-	-	(278,335)	(278,450)	(278,450)	-	(278,450)
轉撥至特殊 資本儲備	-	-	4	-	-	-	(4)	-	-	-	-
於二〇一二年 十二月 三十一日 之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,967	3,535	7,722	-	(5,590,738)	(727,149)	1,284,363	-	1,284,363

*集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撇銷之正商譽197,785,000港元。

綜合權益變動表(續)

截至二〇一三年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分										
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資 本儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本贖 回儲備 千港元	公允價 值儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元	非控股 權益 千港元	總權益 千港
於二〇一三年 一月一日之 結餘*	2,011,512	4,838,365	13,967	3,535	7,722	-	(5,590,738)	(727,149)	1,284,363	-	1,284,363
年內虧損	-	-	-	-	-	-	(92,910)	(92,910)	(92,910)	-	(92,910)
年內其他 全面收益	-	-	-	569	-	-	-	569	569	-	569
年內全面收益 總額	-	-	-	569	-	-	(92,910)	(92,341)	(92,341)	-	(92,341)
轉撥至特殊 資本儲備	-	-	14	-	-	-	(14)	-	-	-	-
於二〇一三年 十二月 三十一日 之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,981	4,104	7,722	-	(5,683,662)	(819,490)	1,192,022	-	1,192,022

*集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撤銷之正商譽197,785,000港元。

財務報表附註

(1) 編製基準

截至二〇一三年十二月三十一日止年度的財務報表已按照香港會計師公會頒布所有適用的《香港財務報告準則》(「香港財務準則」)(此統稱包含所有適用的個別《香港財務準則》、《香港會計準則》及《詮釋》)、香港公認會計原則和香港《公司條例》的規定編製。本財務報表符合適用的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之披露條文規定。

雖然本集團於二〇一三年十二月三十一日的流動負債淨值為二億零八百萬港元(二〇一二年：八千一百萬港元)，本集團的現金有一億八千二百萬港元(二〇一二年：二億八千八百萬港元)。另外，於二〇一四年一月，一同母系附屬公司提供的循環貸款額一億港元將於二〇一四年十二月尾到期。

董事認為，考慮到以上的安排，本集團將有充裕營運資金滿足其未來營運需要，及在可見的將來保持持續經營。因此，董事認為本集團仍適宜按持續經營基準編製綜合財務報表。

(2) 最新及經修訂之《香港財務報告準則》之影響

香港會計師公會頒布了多項新的《香港財務準則》及修訂，該等新準則及修訂在本集團及本公司當前的會計期間首次生效。以下是與本集團的財務報表有關的發展：

- 《香港會計準則》第一號(修訂版)，*財務報表之編列 - 其他全面收益之編列*
- 《香港財務準則》第十號，*綜合財務報表*
- 《香港財務準則》第十一號，*合資安排*
- 《香港財務準則》第十二號，*披露其他公司投資*
- 《香港財務準則》第十三號，*公允價值之計量*
- *二〇〇九年至二〇一一年週期香港財務報告準則之年度改良本*
- 《香港財務準則》第七號(修訂版) - *披露 - 抵銷金融資產及金融負債*

以上發展對本集團的財務報表並無重大影響。

本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

(3) 營業額

營業額主要包括電視及互聯網（包括電話）用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

(4) 分部資料

本集團按其提供的服務的性質來管理其業務。管理層已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視及互聯網及多媒體。

電視分部包括關於電視用戶服務的訂購、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他有關電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、互聯網協定話音電話服務及其他有關網上業務。

管理層主要基於未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EBITDA」）及未計利息及稅前盈利（「EBIT」）來評估表現。管理層界定 EBITDA 是未包括利息收入、融資費用、投資項目減值撥備、非經營收入／費用、入息稅項撥備、物業、廠房及設備折舊，但已包括備用節目攤銷之盈利。

分部之間的定價一般是按公平原則釐訂。

分部資產主要包括全部有形資產、無形資產及流動資產，惟於聯營公司之投資、股本證券投資及遞延稅項資產除外。分部負債包括直接屬於及由每個分部管理的全部負債及借款，惟當期稅項及遞延稅項負債除外。

除收到有關 EBITDA 及 EBIT 之分部資料外，管理層亦獲提供有關收入的分部資料（包括分部之間收入）。

(4) 分部資料(續)

截至二〇一三年及二〇一二年十二月三十一日止年度，向本集團最高管理層提供的有關本集團應列報之分部以用作資源分配及評估分部表現的資料列述如下：

	電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
來自外來客戶之收入	1,525,595	1,742,433	347,856	338,102	58,303	46,669	1,931,754	2,127,204
分部之間收入	20,720	14,537	248	386	9,309	6,441	30,277	21,364
應列報之分部收入	1,546,315	1,756,970	348,104	338,488	67,612	53,110	1,962,031	2,148,568
應列報之分部業績 (「EBITDA」)	124,975	(29,998)	125,145	117,624	(98,641)	(108,545)	151,479	(20,919)
應列報之分部業績 (「EBIT」)	(14,303)	(184,199)	33,471	25,918	(104,900)	(115,117)	(85,732)	(273,398)
分部之間抵銷							(2,106)	(1,331)
經營虧損							(87,838)	(274,729)
利息收入							476	842
淨融資費用							(2,695)	(3,605)
投資項目減值撥備							-	(1,083)
非經營收入							61	5,674
入息稅項							(2,914)	(5,434)
年內虧損							(92,910)	(278,335)

(4) 分部資料(續)

	分部資產	
	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
電視	836,903	909,453
互聯網及多媒體	379,579	432,322
未劃分資產	245,978	300,935
	1,462,460	1,642,710
於聯營公司之投資	-	-
遞延稅項資產	311,373	322,551
	1,773,833	1,965,261

	分部負債	
	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
電視	362,700	440,753
互聯網及多媒體	93,297	111,808
未劃分負債	90,953	83,632
	546,950	636,193
當期稅項	232	696
遞延稅項負債	34,629	44,009
	581,811	680,898

地域分部

由於在所呈報的期間內，由海外業務所得之分部收入、業績及資產，佔集團有關總數不足百分之十，因此並未列出地域分部資料。

(5) 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／（計入）下列各項：

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
折舊		
－用作經營租賃之資產	33,993	39,919
－其他資產	203,218	212,560
	<u>237,211</u>	<u>252,479</u>
備用節目攤銷*	91,304	93,917
減值損失		
－應收營業及其他應收款	6,219	5,136
－物業、廠房及設備	1,390	1,595
－備用節目	2,733	3,796
－股本證券投資	-	1,083
應收營業及其他應收款減值損失的撥回	(764)	(1,057)
工資及其他福利	650,034	653,550
界定供款退休金計劃之供款	34,060	34,041
存貨成本	17,311	19,053
核數師酬金－核數服務		
－本年計提	2,942	2,852
－過往年度計提不足	99	186
外匯期貨合約之淨虧損	-	9
出售物業、廠房及設備之淨收益	(61)	(5,674)

* 備用節目攤銷包括於本集團綜合業績之節目製作成本之內。

(6) 入息稅項

香港利得稅撥備乃按照是年預計應課稅盈利，按 16.5%（二〇一二年：16.5%）的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按有關國家適用之稅率計算。截至十二月三十一日止年度之入息稅項支出包括：

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
是年稅項支出－海外	1,116	1,643
遞延稅項支出淨額	1,798	3,791
入息稅項	<u>2,914</u>	<u>5,434</u>

(7) 其他全面收益

其他全面收益的各組成部分的重新分類調整

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
外匯儲備：		
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	<u>569</u>	<u>(115)</u>
於其他全面收益中確認的是年外匯儲備變動淨額	<u>569</u>	<u>(115)</u>

(8) 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損九千三百萬港元(二〇一二年：二億七千八百萬港元)及年內已發行普通股之加權平均數 2,011,512,400 股(二〇一二年：2,011,512,400 股)計算。

每股攤薄後虧損乃根據公司股東應佔虧損九千三百萬港元(二〇一二年：二億七千八百萬港元)及已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,011,512,400 股(二〇一二年：2,011,512,400 股)計算。

(9) 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
0 至 30 日	19,722	18,991
31 至 60 日	21,289	27,478
61 至 90 日	16,036	17,458
超過 90 日	<u>23,073</u>	<u>25,009</u>
	<u>80,120</u>	<u>88,936</u>

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 90 日不等。

(10) 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇一三年 千港元	二〇一二年 千港元
0 至 30 日	9,584	24,006
31 至 60 日	31,069	30,709
61 至 90 日	14,233	16,821
超過 90 日	34,649	34,952
	<u>89,535</u>	<u>106,488</u>

(11) 財務報表審閱

截至二〇一三年十二月三十一日止年度的財務業績，已經由本公司的審核委員會作出審閱，而委員會對該財務業績並無不相同的意見。本公司核數師已就本集團截至二〇一三年十二月三十一日止年度之初步業績公告所列數字，與本集團該年度綜合財務報表所載數字核對一致。

企業管治守則

於截至二〇一三年十二月三十一日止財政年度內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》內所有守則條文，惟其中一條涉及規定主席與行政總裁的角色應由不同人士擔任的守則條文（即守則條文第 A.2.1 條）則除外。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此該項偏離被視為必須。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中過半數乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保權力與職權的平衡。

購買、出售或贖回股份

於本年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

暫停過戶登記

本公司將於二〇一四年六月三日（星期二）至二〇一四年六月四日（星期三）（首尾兩天包括在內）暫停辦理本公司的股份過戶登記手續。凡欲確定可出席將於二〇一四年六月四日舉行的股東週年大會及於會上投票的股東權利而尚未登記過戶者，須於二〇一四年五月三十日（星期五）下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即位於香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓的卓佳登捷時有限公司，以辦理有關過戶手續。

承董事會命

公司秘書

孔慶安

香港 二〇一四年二月二十六日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及五位獨立非執行董事何定鈞先生、胡曉明先生、陸觀豪先生、湯聖明先生和吳勇為先生。